UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SGDĐT-GDTrH
V/v hướng dẫn triển khai đánh giá

mức độ chuyển đổi số đối với các
phòng GDĐT theo Quyết định số

3806/QĐ-BGDĐT

Quảng Ngãi, ngày    tháng 02  năm 2025

 Kính gửi: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ

chuyển đổi số đối với sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo (sau

đây gọi tắt là Bộ chỉ số), Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai đánh giá

mức độ chuyển đổi số đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

 1. Triển khai thực hiện Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày

29/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (có đính kèm theo Công văn

này).

2. Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai chuyển đổi số

- Xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ (CNTT) và chuyển đổi số

(CĐS)  trung hạn (05 năm) và hằng năm.

- Ban hành hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS

năm học; tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức và năng lực chuyển đổi số;

triển khai thực hiện cơ sở dữ liệu ngành và các dịch vụ trực tuyến.

- Tham mưu cho UBND cấp huyện bố trí kinh phí hằng năm để triển

khai kế hoạch ứng dụng CNTT và CĐS.

- Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ

dữ liệu cá nhân các hệ thống CNTT; Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng các hệ

thống CNTT tại đơn vị.

- Tổ chức kiểm tra công tác ứng dụng CNTT, CĐS trong giáo dục tại

các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức đánh giá mức độ CĐS đối với các đơn vị thuộc phạm vi quản

lý.

- Tổ chức triển khai tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của đơn vị mình.

 3. Trình tự thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục

a) Thủ trưởng đơn vị (thuộc phạm vị quản lý) phê duyệt kết quả tự đánh

giá; báo cáo kết quả tự đánh giá lên cơ quan quản lý giáo dục trực tiếp, cập nhật

kết quả tự đánh giá lên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục trước ngày 31/5

hằng năm.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài và công

nhận mức độ chuyển đổi số của các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp;

cập nhật kết quả đánh giá trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục trước ngày

20/6 hằng năm; công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số trên Cổng thông

tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị phải bám sát vào nội dung các

tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số đã ban hành (Quyết định

4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 và 3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024) để

đánh giá mức độ chuyển đổi số bảo đảm khách quan, thực chất, công bằng; tăng

cường báo cáo với cơ quan quản lý giáo dục, trao đổi thông tin và học hỏi đơn vị

khác để tháo gỡ khó khăn, hoàn thành các tiêu chí đánh giá theo kế hoạch.

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên, bảo đảm thời hạn theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- UBND huyện,thị xã, thành phố;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VP, VT, GDTrH, đvt.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2025-02-13T14:14:09+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-02-13T14:14:35+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-02-13T14:23:51+0700

		2025-02-13T14:23:51+0700

		2025-02-13T14:23:51+0700